نقد:

اس روایت میں غزوہ عسره کا ذکر آیا ہے جس میں بنو کنانہ کے دو قبیلے بنو ضمرہ اور بنو مدلج نبی اکرم ﷺ کے ساتھی اور حلیف تھے۔ اصل مصدر "الدر المنثور" میں غزوۃ العسره ہے۔ جب کہ تاریخ کی کتابوں میں اس غزوہ کا نام غزوۃ العشرین یا العسیرہ ہے¹⁸۔ جمادی الآخر 2 ہجری (623 م) میں آپ ﷺ دو سو یاڑ بڑھ سو مہاجرین کے ساتھ قریش کے ایک قافلے کو روکنے کے لیے عسیرہ روانہ ہوئے جو منج کے قریب واقع ہے۔ یہ قافلہ شام کی طرف جا رہا تھا۔ یہاں لڑائی کی نوبت نہیں آئی اور آپ بنو مدلج اور ان کے حلیفوں سے معاہدہ فرما کر واپس تشریف لے آئے¹⁹۔